Ata 2025/1

Reunião Ordinária de 11 de abril de 2025

Local de realização Sede da Junta de Freguesia

Assembleia de Freguesia de Juncal

Freguesia de Juncal • Tel 244 471 091 • Rua dos Bombeiros, n.º 2, • 2480-375 Juncal • Email:geral@freguesia-juncal.pt

-------Aos onze dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e cinco, pelas vinte e uma horas e cinco
minutos, na Sede da Junta de Freguesia, sita em Rua dos Bombeiros, n.º 2 (dois), reuniu em sessão
Ordinária, a Assembleia de Freguesia de Juncal, convocada ao abrigo da lei número setenta e cinco barra
dois mil e treze, de doze de dezembro, presidida pelo Presidente da Assembleia, Pedro Alexandre Gomes
Ferreira, com as presenças dos membros 1º Secretário Marta Susana Ferreira Fidalgo, 2º secretário Carlos
Carreira Vieira, Membro da Assembleia Vitor José Rosa Machado Raimundo, Membro da Assembleia
Joaquim Ferreira Marcelino, Membro da Assembleia Paulo Jorge Catalina da Cruz, Membro da Assembleia
Estela Marisa Macedo Figueiredo Coelho, Membro da Assembleia Joaquim Grazina Machado e Membro da
Assembleia José António Rodrigues Henriques. Esteve também presente o Executivo composto pelo
Presidente Artur Jorge Cordeiro Louceiro, a Secretária Dora Regina Cordeiro Agostinho e Tesoureira Ana
Sofia Silva Matos, com a seguinte Ordem de Trabalhos:---------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-------Ponto Um - Apreciação, discussão e votação da Ata da sessão anterior de trinta de dezembro de dois
mil e vinte e quatro;-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-------Ponto Dois - Apreciação, discussão e votação da Prestação de Contas do Ano de 2024 -----------------------
-------Ponto Três - Apreciação, discussão e votação da 1.ª Revisão do Orçamento do Ano de 2025;----------------
-------Ponto Quatro – Apreciação do Inventário;---------------------------------------------------------------------------------------
-------Ponto Cinco - Informação nos termos da alínea e), do n.º 2, do artigo 9.º, da Lei n.º 75/2013, de 12
setembro, da atividade desenvolvida desde a última sessão da Assembleia de Freguesia e da situação
financeira da Freguesia;------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-------Ponto Seis – Discussão de outros assuntos que a Assembleia julgue de interesse para a Freguesia;------
-------O senhor Presidente da Assembleia Pedro Ferreira conferiu a existência de quórum e após reunido
abriu a Assembleia, agradecendo aos presentes passando a palavra ao senhor Presidente de Junta de
Freguesia, Artur Louceiro. Este agradeceu aos presentes. O senhor Pedro Ferreira passou a palavra ao
Público onde se inscreveu a senhora Vanessa Rafaela Raimundo.-------------------------------------------------------------
-------A senhora Vanessa Raimundo mostrou a sua indignação ao verificar que o evento da Festa das Sopas,
que é organizado pelo seu grupo das Marchas do Juncal, não ter sido publicado desde o dia dois de abril e
gostaria de saber qual o motivo por não ter sido publicado. Ao que o senhor Presidente da Assembleia
Pedro Ferreira afirmou que a presença não é perda de tempo e que serve para corrigir futuros eventos.
Após a intervenção do senhor Pedro Ferreira deu-se a palavra ao senhor Presidente da Junta de Freguesia
Artur Louceiro em que informou que a via para fazer qualquer divulgação de eventos é o e-mail ou
qualquer outra rede social. No entanto informa que não houve qualquer tipo de má-fé na divulgação do
evento que a senhora Vanessa Rafaela Raimundo estava a promover. Também a senhora Ana Matos
confirmou que não teve tempo de ir visitar a página do Instagram e por isso não foi publicado, ao que lhe
pediu desculpa pelo facto, mas que ia publicar entretanto.----------------------------------------------------------------------
-------Entrou-se no Ponto UM da ordem de trabalhos: Apreciação, discussão e votação da Ata da
sessão anterior de trinta de dezembro de dois mil e vinte e quatro. O qual foi aprovado por
unanimidade.--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Assembleia de Freguesia de Juncal

Ordinária
Ata 2025/1

Página 1 de 4
Freguesia de Juncal • Tel 244 471 091 • Rua dos Bombeiros, n.º 2, • 2480-375 Juncal • Email:geral@freguesia-juncal.pt

-------Seguindo-se para o Ponto DOIS Apreciação, discussão e votação da prestação de contas do Ano
de 2024. Neste campo, o senhor Presidente Artur Louceiro passou a palavra à senhora Tesoureira Ana
Matos, a qual destacou que foi dado o cumprimento ao serviço contabilístico, mostrando obediência
conforme as regras, e acima de tudo, espelhando clareza e eficiência em prol do interesse da população
da freguesia. Foram discutidos os valores constantes nos documentos apresentados da apresentação de
contas de 2024. Tendo em conta os documentos apresentados verificou-se um aumento da Receita.
Concluiu que foi executado o plano. Foi dada a palavra ao senhor Presidente Artur Louceiro o qual
mencionou que tem havido ainda apoio às festas através de protocolos de cedências. Posto isto, o senhor
Paulo Cruz referiu que a apresentação foi exaustiva e esclarecedora, mas havia algumas questões que
queria ver esclarecidas, nomeadamente nos gastos. Manifestou, que de facto, não havia dúvidas no valor
das receitas no montante de 57000€ ( cinquenta e sete mil euros), mas no que concerne às despesas
correntes fixas esta rúbrica tinha um valor de 175000€ ( cento e setenta e cinco mil euros) e que fora
investido 110000€ ( cento e dez mil euros). Tendo em conta este valor o senhor Paulo Cruz questionou a
rúbrica do gasóleo ao que a senhora Ana Matos esclareceu que havia a expectativa que o trator
começasse a trabalhar e isso não aconteceu devido à falta de pessoal técnico e ao mau tempo. O senhor
Paulo Cruz também quis esclarecer o valor que constava na rubrica da Alimentação e refeições
confecionadas. A senhora Ana Matos esclareceu que tal valor foi sobre as refeições gastas nas eleições, no
Jantar de Natal, na Banda da Festa do Freguês, pessoal da contabilidade e em representações. Um outro
valor que o senhor Paulo Cruz quis esclarecer foi relativamente ao valor da rúbrica dos Adubos, Pesticidas
e Herbicidas, o qual teve um acréscimo, e que considerou ser bom. A senhora Ana Matos esclareceu que
este ano tinham stock e por isso esse mesmo valor. O senhor Paulo Cruz também quis perceber o valor
que constava na rubrica da Conservação de bens móveis ao que a senhora Ana Matos informou que esse
valor dizia respeito a valores gastos em consumíveis. Uma outra rúbrica que o senhor Paulo Cruz
questionou foi o da rubrica da viação rural que inicialmente previa 7300€ e teve um aumento exponencial
para 38.381€ e não vê melhorias nos caminhos rurais. Neste aspecto, o senhor Artur Louceiro
demonstrou, e como já é conhecimento geral, a falta de mão-de-obra e os recursos humanos insuficientes
que a junta detém, não consegue fazer o trabalho todo. Por isso fez-se um protocolo com uma empresa
para fazer esses trabalhos quer na aplicação do toutvenant quer na limpeza das bermas, entre outros
trabalhos. Referiu que esta rubrica é uma das rubricas mais pesadas e como há uma pessoa a menos, o
custo dessa pessoa compensa no investimento ao recurso a uma empresa. A seguir o senhor Paulo Cruz
questionou o valor de outras obras e quis saber que obras eram essas. O senhor Presidente referiu que
foram pequenas obras realizadas como muretas, viadutos, nos lugares de Picamilho, Juncal e Albergaria.
Entretanto, o senhor Paulo Cruz verificou que transitavam 45000 EUR para outro ano civil e perguntou se
tencionam gastar no mandato. O senhor Artur Louceiro respondeu que quem ficar têm que ter dinheiro
para gerir o ano. No entanto tencionam liquidar tudo próximo das eleições. Por último, o senhor Paulo
Cruz congratulou este executivo por este ter finalmente um local para recolher as viaturas da junta, ou
seja, no pavilhão. Depois de terem sido esclarecidas todas as questões acima apresentadas, este ponto foi
aprovado por unanimidade.------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-------Ponto TRÊS - Apreciação, discussão e votação da 1.ª Revisão do Orçamento do Ano de 2025.
Relativamente a este ponto o senhor Presidente de Junta passou a palavra à senhora tesoureira Ana
Matos e esta informou que relativamente ao “Neon Juncal” foi necessário abrir uma rúbrica. Outros pontos
levantados foi a questão de responsabilizar o Público pela danificação do património da junta e do seu
mobiliário. De facto contataram-se alterações orçamentais tais como o aumento das despesas com as
eleições autárquicas, o gasóleo de aquecimento que foi ultrapassado, as obras feitas na sede da junta, a

Assembleia de Freguesia de Juncal

Ordinária
Ata 2025/1

Página 2 de 4
Freguesia de Juncal • Tel 244 471 091 • Rua dos Bombeiros, n.º 2, • 2480-375 Juncal • Email:geral@freguesia-juncal.pt

gratificação nas mesas das eleições, as obras a fazer para o próximo ano no pavilhão, o reforço na viação
rural etc. O senhor Paulo Cruz perguntou onde é que este executivo pretendia gastar o dinheiro no
pavilhão dado que havia um reforço de 16000 EUR. O senhor Artur Louceiro afirmou que as obras no
pavilhão têm que ser feitas com esse montante e que neste momento há obras que têm que ser feitas e
deixar prontas entre as quais drenar águas, saneamento, arranjar e preparar os esgotos e vai ser feito
conforme caderno de encargos e no imediato vão avançar com 35000 EUR de apoio camarário para
pequenas obras. O senhor Paulo Cruz elogiou este executivo pelo trabalho feito e parabenizou pela
melhoria feita no pavilhão com a colocação da cobertura. O senhor Artur Louceiro disse que a prioridade é
o pavilhão. Também referiu que relativamente à viação rural terá que recorrer à prestação de serviços,
visto que foram colocados dois concursos para empregar na junta e não apareceu ninguém. Este é de
facto um grande desafio arranjar meios próprios para diminuir este valor. Neste ponto o senhor Pedro
Ferreira, Presidente da Assembleia salientou que se existe um valor elevado é necessário justificar de
forma mais visível. Este ponto foi passado à votação, sendo aprovado por maioria com uma abstenção da
senhora Estela Coelho. ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-------Ponto QUATRO - Apreciação do Inventário. Foi apreciado o inventário, mas foi referido que a
varredora está parada por não haver recursos humanos com competências para a sua condução. -------------
-------Ponto CINCO - Informação nos termos da alínea e), do n.º 2, do art.º 9º da Lei n.º 75/2013 de 12
setembro da atividade desenvolvida desde a última sessão da Assembleia de Freguesia e da
situação financeira da Freguesia. O senhor Presidente informou sobre toda a atividade desenvolvida de
acordo com o documento apresentado.------------------------------------------------------------------------------------------------
-------Ponto SEIS - Discussão de outros assuntos que a Assembleia julgue de interesse para a
Freguesia. Neste ponto, o senhor Paulo Cruz referiu que as eleições estavam a aproximar-se e que era
necessário fazer melhorias nas ruas da vila e nos arredores da freguesia, melhorar a circulação na vila do
Juncal, já que ouve, há cerca de oito anos, de um plano de reestruturação da sinalização e da circulação
para a vila do Juncal. O senhor Presidente Artur Louceiro concordou com o senhor Paulo Cruz e informou
que vai haver alcatroamentos em Vale de Água até ao Chão da Feira, na Estrada da Cesta até à Cruz da
Légua. Quanto ao estudo de reestruturação e de sinalização informou que não tem qualquer resposta aos
e-mails já enviados e já anteriormente falados em Assembleia. Entretanto o senhor Presidente da
Assembleia de Junta, o senhor Pedro Ferreira pediu que fizesse mais pressão sobre a questão do cruzeiro.
Entretanto o senhor Vitor Raimundo pediu ao senhor Presidente de Junta para ser mais equitativo nas
ajudas, principalmente a um Grupo que representa a vila do Juncal, neste caso o das Marchas. Também o
senhor José Henrique reforçou a necessidade de colocar nova cabine (que fora destruída com o temporal)
e de colocar um muro por trás da mesma. Para finalizar esta Assembleia o senhor Pedro Ferreira
agradeceu a presença de todos e pediu que se concretizasse este orçamento.------------------------------------------
-------Não havendo mais a declarar, deu-se por encerrada a sessão pela vinte e três horas e cinquenta
minutos, da qual se lavrou a presente ata que, depois de aprovada, vai ser assinada pelo Presidente da
Assembleia,  por mim, primeira secretária, que a elaborei, e pelo segundo secretário.--------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Assembleia de Freguesia de Juncal

Ordinária
Ata 2025/1

Página 3 de 4
Freguesia de Juncal • Tel 244 471 091 • Rua dos Bombeiros, n.º 2, • 2480-375 Juncal • Email:geral@freguesia-juncal.pt

Juncal, 11 de abril de 2025
Os Membros da Assembleia,

A 1º Secretário,

(Marta Susana Ferreira Fidalgo)

O 2º secretário,

(Carlos Carreira Vieira)

O Presidente da Assembleia,

(Pedro Alexandre Gomes Ferreira)

Assembleia de Freguesia de Juncal

Ordinária
Ata 2025/1

Página 4 de 4
Freguesia de Juncal • Tel 244 471 091 • Rua dos Bombeiros, n.º 2, • 2480-375 Juncal • Email:geral@freguesia-juncal.pt